Etenim animæ mos, qualitas scilicet ejus talis est, quæ fortissime in proposito permaneat, et quæ abduci non facile queat, constans, stabilisque, et in habitum veniens. Est autem corporis mos, pulchritudo, perfectio videlicet cujuslibet partis, quam cernere est, cum corpus ab his quæ exsuperant ac deficiunt exemptum redditur. Deformitas vero ejus est, ~~quæ~~ cum præter legitimum naturæ ordinem supervacuum quid in membris, aut deficiens sit. Cuiusque enim pars aliqua exsuperat, ut qui semis digitis præditus visitur, aut manus, seu pede mutilus existit, sive alterius expertus oculi est, vel alia quavis parte caret, deformis inconcinuusque habetur, et hoc quidem est, cum corpus suis numeris minime absolutum redditur. Sed et quæ ad formam pertinent, verbi gratia, cum in aliquo distorti oculi aut pedes conspiciuntur, sive cum altera manus alteram excedit. Et quod ad situm perfectionemque attinet, ut cum

quæ ad situm perfectionemque attinet, ut cum Nam membrorum in nobis, quædam ad vivendum, quædam vero ad bene vivendum idonea sunt; et ea quidem quæ ad vivendum idonea sunt, cerebrum, cor, jecur, pulmo, venterque habentur, quibus obliæsis, animal interitum patitur. Quæ vero ad bene vivendum, oculi, pedes, manus aliæque partes sunt, quibus cum adversi aliquid D evenerit, vitam animal non tamen recte producit.

Hac de causa Deus, præ nimia sui cura geminata in nobis sensoria constituit, ut altero vitiat, quod reliquum est, sensus officia exsequatur. Siquidem geminos oculos, totidemque aures, meatusque, qui olfactui inserviunt, in naso constituit; et geminam linguam universis in animalibus procreavit, sed in nonnullis bifidam, ut in serpentum genere visitur: in hominibus, consertam coherentemque procreavit. Nam, tametsi plurima ex sensoriis vitari acciderit, nullum tamen vitæ discrimen ani-

⁹ κομμωτικῶν Ἀ κομμωτικῶν C. ¹⁰ τὸ δι' ἐπὶ χρωμάτων Ἀ, τὸ om. B C. ¹¹ προσώπου B P. ¹² καταπακολούθησαν καὶ ὑπὸ τῆς ὕγ. B. ¹³ ἀπαρεμπόδιστος B. ¹⁴ ψυχῆς B. ¹⁵ θεωρ. ἀρτιότης B P. ¹⁶ λειπόμενος B. ¹⁷ ἐσφάλθη λέγεται Ἀ. ¹⁸ ἢ χεῖραν B. ¹⁹ τῷ ὠμοπλάτῃ B. ²⁰ π. τὸ μεγ. ἔχων κεφ. μοσ. om. ἑπερμεγ. B. ²¹ ὀφθαλμοῦς B P. ²² Ἡ οἱ ἀνθ. B. ²³ οὖν om. B. καὶ τὰ μὲν C P. ²⁴ καὶ γαστήρ B. ²⁵ ἐποίησεν B C. ²⁶ δύο τῆς ἀσπρ. πορ. B. ²⁷ συνημμένα; B. ²⁸ καὶ τῶν μὲν B.

mal subit; tactu vero deperdito, simul et animal cum ipso perit. Siquidem omne animal tactum habet, aliis vero sensoriis omnibus non omnia prædita sunt, sed quedam aliquibus, perfectioribus autem omnia contigerunt. Enimvero, homo tactum gustumque exactissime sortitus est, quibus alia animalia **45** exsuperat. Tribus vero quæ reliqua sunt, illis inferior habetur. Et aliud quidem animal, aliud ex sensoriis hominem vincit, canis vero tribus simul, auditu, visu, olfactuque, ut in his qui odore feras vestigant, cernere est.

Non modo autem geminatis sensoriis rerum Creator nos insignivit, sed ipsa duplici sensu prædita esse voluit, altero, qui eorum peculiaris est, altero tactus. Ut visus, ipse enim tum colores distinguit, tum quæ calida frigidaque sunt deprehendit, sed hæc quidem qua corpus, colores vero, et quæ splendore prædita, qua visus animadvertit. Enimvero tactus, utpote qui maxime terrenus, supremæque corpulentæ præter alia sensoria est, quæ terrenæ naturæ sunt, comprehendit. Quæ vero aeræ qualitatis habentur, auditus ministerio qui aeris particeps est, dignoscuntur. At a lingua, quæ spongiosæ cuiusdam qualitatis est, sapes, qui aquei quodammodo sunt, gustus officio deprehenduntur: siquidem universa generum sensoriis animadverti suapte natura idonea sunt.

Hac igitur ratione, cum quatuor elementa sint, uti et sensus totidem essent, necesse fuerat. Sed quoniam vapor, odorumque genus, inter aerem aquamque, mediæ cuiusdam naturæ sint, aere tamen crassioris, aqua vero subtilioris habetur, hac de causa natura quintum nobis sensorium interius largita est.

Quod vero, tum vaporum, tum odorum natura aere crassior est, ex his qui narium mucos, seu catarrho laborant, prospectum redditur, qui cum aerem attrahunt, vapores opilationis gratia haudquaquam sentiunt, sed diu sensorium a sensatis deprehendendis immune continent, perdurant. Etenim sensus ipse alteratio non est, sed qui ipsam alterationem deprehendit; nam quæ sub sensum cadunt, alterationi obnoxia reduntur. Alterationem vero sensus distinguit.

Siquidem sensoria quinque habentur, sed sensus unus est, qui animæ habetur quæ per sensoria ipsa affectiones quæ ipsi eveniunt dignoscit. Cum enim album inspicere contingit, ex eo quod sensus ministerio **46** deprehenderat, idem affectus animæ innascitur. Eadem item ratio et de aliis sensoriis habenda est. Nam aliud sensus, aliud sensorium est, et aliud sensatum, aliud sensibile.

Sensus igitur est animæ vis quæ agit; quamobrem hoc pacto definitioni subjacet: Sensus est spiritus intellectualis, qui a principalibus ad

⁴⁵ καὶ οἱ. B. ⁴⁶ πάντως πάσας B, πάντας πάσας C. ⁴⁷ τελειότερα B. ⁴⁸ ἀκριβεστάτας B C P. ⁴⁹ καὶ ἄλλην οἱ. B C. ⁵⁰ τοῦ ἀνθρώπου B. ⁵¹ καὶ ἐξύτερον ἀκ. B. ⁵² διπλ. ἐποίησεν ὁ θεὸς ἐχ. τὰς αἰσθ. B. ⁵³ τῶν ψυχρ. B. ⁵⁴ γεωδεστάτων A. ⁵⁵ ἐν τῷ σπ. B. ⁵⁶ τῶν P. ⁵⁷ τῆ φύσει B, τῆς φύσεως C P. ⁵⁸ παχυμερέστερα. B. ⁵⁹ λεπτομερέστερα B. ⁶⁰ ἡμῖν οἱ. B, ἐδόθη ἐνδοθεν P. ⁶¹ κορ. ἐχόντων ἢ κατάρ. B. ⁶² περιφέροντες B, γρ. αἰσθητήρια P. ⁶³ αὐτοῖς B. ⁶⁴ καταλήψεις P. ⁶⁵ καὶ ἄλλο αἰσθητικόν γιν. B. ⁶⁶ τεταγμένον B.